PROJETO DE LEI  Nº  16  DE   2009

Partido   da   Educação

Dispõe  sobre  trabalho  voluntário  dos alunos do  Ensino  Médio   da   rede   pública de  ensino, realizando trabalhos  sociais  com  grupos da  terceira  idade  em  asilos  e  clínicas.

O   Parlamento   Jovem   Paulista   decreta:

Artigo 1º  -  As escolas estaduais do ensino médio poderão incentivar os alunos nelas matriculados  à realização ou participação em trabalhos voluntários direcionados a grupos da  terceira  idade  em  asilos  e  clínicas,   localizadas  nas  imediações da  rede  pública  de  ensino.

Parágrafo único. Os trabalhos a que se refere o “caput” terão a duração de um mês e serão supervisionados  pelos  professores das  disciplinas  de  Arte, Educação  Física, Sociologia  e  História, que  elaborarão  atividades  positivas  e  criativas para os idosos, mensalmente, em horário  escolar, sendo  parte  integrante  do  currículo  das  disciplinas  mencionadas.

Artigo  2º -  No  término da atividade, será  entregue  um “kit”  alimentar   para  cada aluno.

Artigo 3º - Os alunos interessados em participar de trabalho voluntário inscrever-se-ão na Secretaria da Escola onde estudam.

Artigo 4º - Ao final da participação no trabalho voluntário o aluno receberá um certificado registrado pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, que poderá ser incluído em seu currículo profissional.

Artigo 5º - As atividades serão feitas em grupos, que escolherão as instituições a serem por eles assistidas

Artigo 6º - Após o término das atividades, os alunos poderão continuar os trabalhos voluntários, bastando para isto nova inscrição na  Secretaria  da  Escola.

Artigo 7º  - Para a realização desse trabalho será fornecido o  transporte dos  alunos  às  instituições assistidas.

Artigo 8º  - As  despesas  decorrentes  da  execução desta  lei  correrão  por  conta  de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 9º  - O  Poder  Executivo  regulamentará  a  presente  lei  no  prazo  de 30 (trinta) dias.

Artigo 10 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Este projeto de lei visa à interação dos estudantes do  Ensino Médio  da rede  pública  com  os  problemas  sociais  que  enfrenta  a  sociedade.  Além disso,  pretende proporcionar atividades  criativas dos jovens estudantes junto aos idosos.

Desta forma, estimular-se-á a “cidadania  positiva” do aluno, que significa a interação deste com grupos da  terceira  idade, demonstrando e  gerando um gesto de amor,  humanidade, solidariedade, e dando momentos de alegria  aos  idosos,  que  costumam  ser  tão esquecidos, e assim, dando  um  exemplo  à  sociedade.

ALESSANDRA AAYURI TUZITA

EE VISCONDE DE ITAUNA

SAO PAULO